Ita Domini in causa Creditorum Johan. Georgii à Leßt, ad consultationem Johannis Georgii à Stenzel, Mens. Jul. Anno 1632. (Verba sentent. Wegen des Gegenvermächtnis aber/wofern die Wittwe deshalb keine sonderbare Hypothec erlanget/wird sie unter die Chirographarien gesetzt/ und deren Ordnung nach billich befriediget/ V.R.W.)

Item in causa Creditorum N. Hoffmanns zu Leipzig/Mens. Jun. Anno 1579.

It. in causa Henrici Christophori Eberhardi à Klaßchen/ Mens. Decembr. Anno 1597.

Et in causa Abrahami Lauen zu Adorff/ Mens. Febr. Anno 1598.

## DEFINIT. VII.

*Mulier ex jure tacita hypotheca adversus tertium posse sese expiri nequit, si in alienationem bonorum mariti consenserit.*

**C**onsensum expressum in alienatione bonorum inducere renunciationem hypothecæ vel pignoris, docet multis Josephus Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1137. numer. 73. num. 8. & 20. † Ubi hoc etiam extendit ad mulierem; quæ licet alias ex jure tacita hypotheca in bonis mariti sibi competentis adversus tertium possessorem agere haud prohibetur, ad instar aliorum Creditorum; † attamen quando expressè consentit marito, bona sibi hypothecata alienanti, per id hypothecam remittere presumitur, ita ut adversus tertium possessorum ulterius non admittatur, cap. pastorali. 7. extr. de donac. l. qui tabernas argentarias 32. ff. de contr. emp. l. uxori. patrui 20. C. de legat. † Neque enim pignoris remissio donatio est, l. 18. ff. qua in frass. Credit. l. 1. §. cum vedor. 1. in fin. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. Cum jus debiti non extinguat.

- 5 † Nec legis beneficium concedendum est mulieri, quæ facto suo cecidit à possessione, *L. ult. C. de acq. poss.*  
 6 Ant. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 14. defin. 3. n. 8. † Modò tamen beneficio SCti Vellejani renunciaverit, & Curatoris autoritas ac consensus accesserit; sine quo acta mulieris in fofo Saxonico nullius momenti habentur, *Constit. 15 p. 2.* Quod enim Mascard. *ibid. num. 21.* dicit, † renunciationem hanc præsumptam tūm demum mulieri præjudicare, si maritus alia non habeat bona, ex quibus ipsi satisfieri posset, *juxta Novell. 61. cap. 1. Auth. sive à me G. ad SCtum Vellejan.* † Id procul dubio in fofo Saxonico non obtinet, secundum tradita *supr. Constit. 16. p. 2. defin. 12.*  
 9 Hoc autem ipsi concesserim: † Quod si mulier animo decipiendi tacuerit, ex hac sola taciturnitate pignoris jus remissum censeatur; etiam si non expressè in alienationem consenserit, *i. si sine s. §. i. C. ad SCtum Vellejan. ubi Salycet. I. mulier. 1. C. de dist. pignor.*

Ita Domini ad consultationem Jobst Heurichens von Geislich / Mense April. Anno 1622. (Verba sententia: Da aber dennoch das Weib in solchen Kauff beständiger Weise nicht gewilliger/ und sich dadurch ihres stillschweigenden Unterpfandes/ so sie in ihres Ehemannes Gütern wegen ihres Einbringens erlanget/ begeben hätte/ ic. So wäre sie sich an das verkaufte Gut gebührlich: zu halten/ und ihre Befriedigung bei dem Besitzer zu suchen wohl besugt/ B. R. W.)

#### DEFINIT. VIII.

*Non impedit tacita hypotheca, bona alicuius officiens, quo minus is vendere, aliòve modo ea dis- trahere queat.*

- 1 A bsque dubio jus tacita hypothecæ tanquam  
 2 bonus rei inhæret, † ac propterea una cum re venditâ, aliòve modo distracta, ad emptorem vel tertium possessorem transit, *arg. I. debitorum 15. C. de pign. & hypoth. I. si debitor 12. C. de distracti. pign. Harppr. in §. Creditor. 4. num. 29. Inst. quib. mod. 3 re contr. obligat.* † Qui propterea excuso debitorre principali, actione hypothecaria in subsidium conveniri potest.

Veluti etiam pronunciārunt Domini in causa Andreæ Jacobi zu Rochlitz/ Mense Octobr. Anno 1635. (Verba sententia: So ist das Mündlein/ wenn es seine Forderung bei dem Vorwunden nach vorhergehender dessen Excussion nicht erlangen kan/ an den verkauften Acker sich zu halten wohl besugt/ B. R. W.)

- 4 † Quare nec mulier vel alius Creditor, cui bona aliquius lege sunt oppignorata, habet, quod conqueratur, si à marito, vel debitore bona vendantur, aliòve modo distrahanter; † Multò minus vero prætextu tacita hypothecæ ejusmodi alienationem impedire potest; maximè si ex aliis debitoris bonis, aliunde acquisitis, ipsi satisfieri queat: Nec enim propteræ † si tacuerint, ius pignoris amittunt; cum nec Creditor alius, qui præfens & sciens patitur, rem sibi obligatam alteri pignori aut hypothecæ dari, ius suum remittere censetur; Cum è potius ratione id passus videri debeat, † quod sciverit ius suum durare, *I. sicut 8. §. non viderur 15. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 12. Def. fin. 2. num. 1.* † Non tamen nego, quin liberum sit Creditori de hoc protestari, ut salvum sit ius pignoris, si quando contingat, bona debitoris ad solutio nem sibi non sufficere, juxta tradita in simili ab Ant. Fab. *dicit. tit. 12. defin. 1. in fin.*

Ita Domini in causa Catharinae, uxoris Andreæ Gruntdens zu Tonna / Mense April. Anno 1622. (Verba sententia: Habe ich eurem Ehemann 1500. fl. zugebracht/ und dieselbe in seine Güter gewendet/ dahero ihr auf solchen Gütern ein stillschweigend Unterpfand erlanget/ und es hat gedacht er euer Ehemann sein Haus und Hoff Hansen zwischen vor und um 450. fl. erblichen verkauft/ ic. So ist solcher Kauff zu Rechte häufig und beständig/ und mag dannenherr/ das er obige

eure Einwilligung geschehen/ von euch nicht hinterzogen werden/ B. R. W.)

Item in causa heredum Adriani ab Hilsen zu Leipzig/ ad requisitionem M. Ambroxi Sonnewalds/ Mense Aug. Anno 1589. (Verba sententia: Ob gleich Hans Hilsens Erben sich ihres Pfandrechtens/ so sie auf ihrem väterlichen Gute ihres gehabt/ auf dem Hause zu Altenburg nicht begeben/ ic. So mag doch der von ihrem Vater um solches Haus geschlossene Kauff von ihnen nicht hinterzogen werden/ B. R. W.)

Item in causa Marie, uxoris Martini Rosenbergs zu Nutzis/ Mense August. Anno 1612.

Et in alia causa ad requisitionem Georgii Horns zu Torgau Mense Sept. Anno 1621.

#### DEFINIT. IX.

*Mulieri tamen alienationem bonorum mariti ex jure tacita hypothecæ impugnare licet, si ex reliquis mariti bonis ipsi satisfieri nequeat.*

N E tamen onere vindicationis mulier nimium gravetur, in casu, quo cætera maritibona non sufficiunt, nec aliunde indemnitatî ejus consuli potest, ipsam statim alienationem seu Venditionem impugnare valet. † Haecenus enim maritus bonus, non obstante pignoris jure, vendere potest, si alia bona ipsi supersint, ex quibus mulier indemnitem consequi valeat, *I. jubemus 21. C. ad SCtum Vellejan.* Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 14. defin. 3. n.

† Alioquin sane mulier venditionem impugnare haud prohibetur ad evitandas scilicet lites, quæ ex recuperatione pignoris oriri solent, quasque homœdio avertere potest. † Et cur audiri non deberet mulier, quæ & marito, ad inopiam vergente, jure pignoris uti & dotem exbonis suis repetrere potest? Modest. Pist. part. 2. quest. 62. num. 2. Dan. Moll. ad *Constit. Elekt. 28. n. 63. part. 1.* † Videtur enim maritus civiliter mortuus, quando ad inopiam verget. Ideoque mulieris, perinde in recuperanda dote, habenda videtur ratio, ac si maritus naturaliter fato supremo esset perfunctus, Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pist. *dict. loc. n. 7.*

Ita Domini in causa Johannis Hofmanns zu Jena/ Mense Octobr. Anno 1622. (Verba sententia: So mag auch dannenhero solcher Kauff nicht gesuchten noch hinterzogen werden; es wäre dens/ daß mehrrum ides euer Eheweib in andere Wege ihres Einbringens und Ehegeldes halber sich nicht erholen könnte. Auf solchen Fall möchte ihr berührter Kauff zu Scheide und Nachteil nicht gereichen/ B. R. W.)

#### DEFINIT. X.

*Mulier solvens pro marito, ad inopiam postea vergente, condicione indebiti solutum à Creditoribus mariti repetrere negavit.*

C um mulier pro marito solvisset, coque postea ad inopiam vergente, ex bonis ipsius soluta recuperare haud valisset, Condicione indebiti adversus Creditores experiri volebat, † freta juris autoritate, quæ condicione indebiti tribuit solventi id, quod non debet, *I. si pene 19. §. 1. junct. I. in summa 65. §. ult. ff. de condic. indebit. I. 5. C. cod. sit. I. si quid possessio 3. in pr. ff. de petit. heredit.* † Sed haecenus id verum est, si quis suo nomine solverit, quod alter debet. At mulieri videbatur obstat, quod non suo, sed mariti nomine solvisset: Quo certè casu versus liberatur debitor, nec ulla datur soluti condicione aut repetitio ab eo, qui suum accepit; licet alius solverit, *I. repetitio 44. I. quod nomine 8. servus 36. ff. de condic. indebit. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 36. defin. 16. num. 6.* † Placuit ergo mulierem non audiri, quæ non in manu sibi imputare debeat, quod cautius in rebus mariti versata non fuisset.

Ita Domini in causa Christianæ Viduæ Andreae Loehmans zu Grimme / Mensis Februar. Anno 1632. (Verba sentent. Hat einer Ehemann ein Bauergut vor 1200. fl. erkaufst / und weil unterschiedene Schulden darauf gestanden / so bemeldter einer Ehemann ablegen sollen / habt ihr dieselbe theils bezahlet. Ob ihr nun wohl solcher ausgezahlten Gelder aus euerer Ehemannes hinterlassenem Gute nicht wiederum befriedigt werden könnet/ie. So seyd ihr doch dieselbe von denjenigen / so damit abgefunden und bezahlet worden / wieder zu fordern nicht befugt/ V.R.W.)

## DEFINIT. XL

*Mulier potest petere assecurationem dotis ac donationis propter nuptias, marito ad inopiam vergente.*

- 1 **M**ulieri quidem Jure tacita hypothecæ ac prælationis ratione dotis prospectum est, l. affiduis
- 2 12. C. qui pot. in pignor. † Attamen si maritus ad inopiam vergere incipiat, † haud parum juvabit mulierem fortiori jure & assecuratione dotem pariter &
- 3 donationem propter nuptias muniri, † Ideoque petere potest dotis indemnitatem, non tantum proposita in eam actione, sed etiam opposita exceptione; si forte Creditores mariti posteriores pignora sua persequantur, l. ubi adbuc 29. & l. seq. C. de jur. dot. Anton. Fab. in Codic. lib. 5. tit. 7. defin. 10. n. 1. Bartol. in l. si constante 24 §. quoties 2. n. 8. ff. solut. matr. Novell. in tract. de dot. p. 6. in 21. privil. limite. 5. numer. 6.
- 4 † Probanda tamen est in utroque casu paupertas mariti; nec sufficit eam allegare: † Cum non alia quævis causa, neque absentia mariti, det actionem mulieri pro dote in tuto collocandâ, quantumvis longi temporis absentia probetur, Anton. Fab. dict. tit. 7. defin. 12.

Ita Domini in causa viduæ Johannis Heinens zu Leipzig/ Mensis Junio, Anno 1581. (Verba sententie: Da nun euer Ehemann dermaßen in Abnehmung seiner Nahrung gerathen / daß ihr euch benebenst seinem Eheweibe/eurer Tochter / zu befahren/dass sie künftig benebenst ihm die Güter mit ledigen Händen räumen/ und weder ihres zugebrachten Ehegeldes noch Ge- genvermögen habhaft werden möchte/ie. So wäre sie/dass er ihr berührte ihre Ehegeldere zusamt dem Ehevermögen zu Folge der außgerichteten Eheflucht mit seinen noch übrigen und unverpfändeten Gütern versichere / zu suchen wohl besugt/ V.R.W.)

## DEFINIT. XII.

*Pupille competit tacita hypotheca in bonis tutoris, non solum pro sorte principali; sed & pro omnibus accessionibus ex die suscepti officii.*

- 1 **C**ompetit etiam pupillo in bonis tutoris tacita hypotheca, l. pro officio 20. C. de admin. tutor. l. un. §. i. C. de rei uxor. act. † Quæ tamen non ab eo die incipit, quo rationes redditæ & reliqua explicata sunt. † Nec à tempore ceptæ administrationis, sed ab ipso suscepti officii die, dict. l. pro officio 20. C. de admin. tut. Anton. Fab. in Cod. lib. 8. tit. 7. defin. 1. num. 4. † Siquidem tutor non minus tenetur de negotiis, quam de male gestis, l. i. & tot. tit. C. si tut. vel Curat. non gess. † Quod & disertè confirmavit Illustrissimus Saxon. Elector in Ordin. Nov. Jud. Process. tit. 45. §. Ob auch wohl Zweifel/ie. † Neque pro ea duntaxat quantitate, quæ principaliter debetur, sed etiam pro accessionibus omnibus jus hypothecæ pupillo datur. † Sequuntur enim accessiones ordinem & privilegium sui principalis, l. Lucius 18 ff. qui potior in pign. c. accessionum 42. de reg. jur. in sexto. † Inter hasce accessiones resert etiam Ant. Fab. dict. loc. num. 6. illos sumptus, quos in item, quam eo nomine adversus tutorum, ejusve heredes institui necesse fuit, erogatos appetet, arg. l. quod privilegium 8. ff. depositi. † Est tamen privilegium tacita hypothecæ, pupillo induktum in bonis tutoris, personalissimum, neque ad ejus heredes transit; ne quidam

ad suos & descendentes, ut probat post Bartol. in l. 67. §. si puella 5. num. 1. ff. de rit. nupt. Matth. Coler. part. 2. decisi. 274. & seqq.

Ita Domini in causa Creditorum Erhard Richters zu Wittenburg/ Mensis August. Anno 1633. (Verba sent. Iun. andern folget in der Ordnung der Gläubiger Caspar Schmidt/wegen dessen so der Schuldener/ von Zeit an der ihne auffgetragenen Vormundschaft/ eingetragen/benebent den auffgelaufenen Zinsen/ Vermöge seines erlangten stillschweigenden Unter- pfandes/ie.)

## DEFINIT. XIII.

*Bona ejus, cui pecunia pupillaris à tute mutuò fuit data, jure tacita hypotheca obligata non sunt.*

**S**ola tutelæ causa, non etiam pupilli persona est, 1 quæ taciti pignoris privilegium meretur. Datur siquidem privilegium hoc causæ, non personæ; & 2 ideo transit in heredem, l. pro officio 20. C. de admin. tutor. junct. l. ex pluribus 42. ff. de administr. tutor. l. un. §. i. C. de rei uxor. act. † Ex quo fit, ut pupillo 3 non competit privilegium tacita hypothecæ in bonis illius; qui, cum nec tutor esset, nec se pro tute gerere vellet, tamen bona pupilli per speciem administrationis invasit, animo scilicet deprædandi, l. pupilli 6. §. sed & si quis 3. ff. de negot. gest. Anton. Fab. in Codic. l. 8. tit. 7. defin. 2. n. 3. † Porro ex eodem fundamento nec bona ejus, cui à tute pecunia pupillaris mutuò data fuit, quique propterea ex contractu, vel quasi contractu pupillo tenetur, ipsi jure tacita hypothecæ sunt obligata, Ant. Fab. dict. loc. num. 6. 7. † In 5 solius enim tutoris bonis pupillus habet tacitam hypothecam dict. l. un. §. i. C. de rei uxor. act.

Ita Domini ad consultationem VVenceslai Bergmannus zur Bittau/Menk Jul. Anno 1630. (Verba sentent. Ob nun wohl ihr benebenst euerer Mit-Vormunden solches Geld wegen gedachter eurer Mündlein bey Marien Opizien um gebührende Verzinsung ausgethan/ie. So haben sich doch dahero euro Mündler in der Schuldnerin Gütern einiger Priorität oder stillschweigenden Unterpfandes vor denen andern Gläubigern nicht anzumessen/ V.R.W.)

## DEFINIT. XIV.

*Obligata quoque sunt jure tacita hypotheca bona illius, qui se pro tute vel Curatore gessit.*

**N**on solum in tutoris, sed etiam in ejus bonis, qui, 1 cum tutor revera non esset, tamen pro tute, vel Curatore negotia gessit, pupillus habet privilegium tacita hypothecæ, Gloss. & Dd. in l. pro officio 20. C. de admin. tut. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 7. defin. 2. num. 1. † Quod & placuit Illustrissimo Saxon. 2 Electori in Ordin. Nov. Process. Judic. de Anno 1622. tit. 45. §. Ob auch wohl verf. Wann aber einer. † Neque enim debet hic melioris esse conditionis, quam verus tutor, ob id solum, quod se tute mentitus sit, l. rem alienam 41. in fin. ff. de pign. act. L. u. 6. ff. de rei vindic. † Hæc autem inter verum tute, & 4 cum, qui se pro tute gessit, differentia existit: Quod bona pro tute non à die suscepti officii obligata videri possunt (ut dixi de tute supr. Definit. 13.) Quia nunquam officium ille suscepit. † Sed ab eo tantum 5 die, quod se tute falsò gessit, seu administrare coepit, Ordin. Nov. Process. Judic. dict. tit. 45. dict. verf. Wann aber verb. final. Goll das dingliche Rechte von Zeit der angemasten Administration seinen Anfang gewinnen. Annon ergo melioris in ea conditionis erit tutor falsus, juxta modo dicta? † Verum id est, sed sit hoc propter moram casus negligitatem, ut loquitur Marcellus in l. si mulier 59. §. ex aff. 1. ff. de jur. dor. † Sicuti melioris quoque conditionis quandoque est prædo, quam bone fidei possessor, ut in l. si quid possessor 31. §. pen. ff. de hered. petis. Fab. dict. defin. 2. §. 9.